testatur instructio. Unde remotis hominum studiis A sive versutiis, in hac adhuc praesenti fragilitate positionum, secundum preces nostras, adnisi et auctoritate imperiali offerente Deo nostro unam catholicam Ecclesiam et apostolicam, quia hoc solum est in quo

A non solum in terris, sed etiam in coelo triumphare sine fine possitis. Subscriptio : Omnipotens Deus regnum et salutem tuam perpetua protectione custodiat, gloriosissime et clementissime semper Auguste.

## APPENDIX AD COLLECTIONEM DIONYSIANAM.

# COLLECTIO II DECRETORUM PONTIFICUM ROMANORUM

COLLECTIONI I DIONYSII EXIGUI ADDITA.

### CATALOGUS PONTIFICUM ROMANORUM,

QUORUM DECRETA IN HAC COLLECTIONE RECENSENTUR.

	AN. CHR.		AN. CHR.
HILARUS	461.	SYMMACHUS	497
SIMPLICIUS	467.	HORMISDA	514
FELIX	483.	GREGORIUS JUNIOR	715

### REGULÆ HILARI

FLAVIO BASILICO ET HERMINERICO VV. CC. CONSE.

Sub die xiiii calendarum Decembrum, residente B viro venerabili Hilario papa in basilica Sancte Marie, et Maximo Taurini civitatis provincie Galliarum. In genuo Ebroudunensi provincie SS. Mediolanensi provincie SS. Saturnino Abinionensi provincie SS.

Petro Portuensi.  
Primo Atellano.  
Gaudentio Abitiensi.  
Paulino Aquaebiensi.  
Palladio Salpinati.  
Sotere Neapolitano.  
Tiburtio Capuano.  
Felice Lunensi.  
Eusebio Senensi.  
Justo Faberino.  
Concordio Barino.  
Caprario Casitauo.  
Constantino Aquinatu.  
Prætextato Interamnano.  
Claudio Pausalano.  
Adeodato Veliterno.  
Cri-piano Subaugustano.  
Servodei Nomentano.  
Hilario Amerino.  
Paulo Foranovano.  
Apuleio Tarquinieni.  
Astero Gabinati.  
Astero Forojuniensi.  
Gaudentio Veconensi.  
Gaudentio Scyllonato.  
Eubodio Trisenensi.  
Majoriano Astensi.  
Felice Sipontino.  
Urano.  
Januario Prænestino.  
Adeodato Cumano.  
Tiberio Curium Sabinorum  
Gerontio Camerino.  
Lucifero Tiferiis Metayris.  
Romano Albanensi.  
Florentio Talesino.

Candido Tiburtino.  
Eusebio Sutriño.  
Gaudentio Anteatino.  
Projectio Nepesino.  
Philippo Numanati.  
Restituto et Octavio Afris.

Residentibus etiam universis presbytis..., astantibus quoque diaconibus. Hilarius episcopus Ecclesie catholice, urbis Romæ, synodo presidens, dixit : Quoniam religiosus, sancto Spiritu congregante, conventus horitur ut quæcumque pro disciplina ecclesiastica necessaria sunt, cura diligentiore tradimus : si placet, fratres, ea quæ ad ordinationum tenorem pertinent, juxta divinæ legis præcepta, et Nicænorum canonum constituta, ita adjuvante Domino in omne ævum mansura solidemus, ut nulli fas sit sine status sui periculo vel diuinæ constitutiones, vel apostolice sedis decreta tenerare, quia nos, qui potissimi sacerdotis administramus officia, taliūm transgressionum culpa respiciemus, si in causis Dei de C sides fuerimus inventi, quia meminimus, quod timere debemus, qualiter comminetur Dominus negligenter sacerdotum, siquidem reatu majore delinquit, qui potiori honore perfruitur : et graviora facit vitia peccatorum sublimitas dignitatum. Cavendum ergo imprimis est, ne ad sacros gradus, sicut gestis prioribus ante præscriptum est, quisquam qui uxore non virginem duxit, aspiret. Repellendus est etiam quisque qui in secundæ uxoris nuptias contra apostolica præcepta convenerit. Inscif quoque litterarum, nec non et aliqua membrorum dama perfessi, et hi qui ex poenitentibus sunt, ad sacros ordines aspirare non audeant. Quisquis talium consecrator extiterit, factum suum ipse dissolvet, et quod commisit illicite, aut a decessoribus suis invenit admissum, si proprium periculum vult vitare, damnabit : nos enim in nullo volumus severitatem ultionis exercere. Sed qui in causis Dei contumacia vel delectu deliquerit, aut ipse quod perperam fecit, abolerre noluerit, in se quidquid in alium non resecarit, inveniet. Quod ut deinceps possit tenacius custodiri, si placet, omnes causas et

**subscriptiones proprie*tes* commode*tae* : ut synodali ju*c* dio*c* aditus claudatur illicitis.**

Ab universis episcopis et presbyteris acclamatum est : Exaudi, Christe, Hilario vita, dictum est sexies. Hæc confirmamus, hæc docemus, dictum octies. Hæc tenemus sunt, hæc servanda sunt, dictum quinque*s*. Doctrina vestre gratias agimus, dictum decies. Ista ut in perpetuum serventur, rogamus, dictum est quindecies. Per dominum Petrum, ut in perpetuum serventur rogamus, dictum est octies. Hæc præsumptio nunquam flat, dictum decies. Qui hæc violaverit, in se inveniet, dictum septies. Et facto silentio, Hilarius episcopus dixit : Preterea, fratres, nova et inaudita, sicut ad nos, missis de Hispaniis epistolis, sub certa relatione pervenit, in quibusdam locis perversitatim semina subinde nascentur. Denique nonnulli episcopatus, qui nonnisi meritis præcedentibus datur, non divinum munus, sed hereditati*rum* putant esse compendium, et credunt, sicut res caducas atque mortales, ita sacerdotium, velut legali aut testamentario jure posse dimitti. Nam plerique sacerdotes in mortis confinio*n* constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogari : ut scilicet non legitima exspectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur assensu. Quod quam grave sit astinere : atque ideo, si placet, etiam hæc licentiam generaliter de Ecclesiis auferamus, ne, quod turpe dictu*m* est, hujusmodi se putet debere, quod Dei est. Ut autem quod ad nos perlatum est, ad vestram etiam possit pervenire notitiam, Hispanorum fratrum et coepiscoporum nostrorum scripta legantur. Paulus notarius recitavit.

Beatissimo, et apostolica reverentia a nobis in Christo colendo papæ Hilario Ascanius, et universi episcopi Tarragonensis provincie.

Quam curam apostolatus vester de provinciarum suarum sacerdotibus gerat, filio nostro illustri Vincentio, duce provincia nostre, referente cognovimus, cuius impulsu votum nostrum in a*u*scribendi prona devotione surrexit. Ergo provinciali litterario sermone debita corona vestre obsequia deferentes, his quæsumus, ut dignatione qua exteros etiam humilitatem nostram in orationibus vestris in mente habere dignemini, beatissima et apostolica reverentia in Christo a nobis, colende pater, illud specialius deprecantes, ut factum nostrum, quod tam voto pene omnis provincia*rum*, quam exemplo virtutatis in notitiam vestram defertur, perpetuis assertionibus nostris roborare dignemini. Et cum legeret, ab universis episcopis et presbyteris acclamatum est : Exaudi, Christe, Hilario vita, dictum est decies. Hæc præsumptio nunquam flat, dictum est sexies. Quæ Dei sunt, ab homine dari non possunt, dictum est sexies. Per dominum Petrum ut in perpetuum serventur, dictum est sexies. Hæc ut reserventur rogamus. Hilarius episcopus dixit : Lege. Paulus notarius recitavit. Episcopus Barcinonensis civitatis sanctus Nundinatus sordem explavit conditionis humanae, hic episcopo venerabilis fratri nostro Irenæo, quem ipse ante*m* in diœcesi sua nobis voluntibus constituerat, derelinquens ei, quod potuit habere paupertas supremæ voluntatis arbitrio, in locum suum ut substitueretur, optavit, sed defuncti iudicium in ejus meritum non vacillat. Et cum legeret, Probus episcopus e consensu surgens dixit : Illud licuit, hoc non licuit. Successores Deus dat, auctoritate vestra resistere huic rei per apostolatum vestrum. Hilarius episcopus dixit : Percurre que cœperas. Paulus notarius recitavit. Siquidem omnis clerus, et plebs ejusdem civitatis, et optimi, et plurimi provinciales, ut idem ejus locum observaret, a nobis speraverunt dato consensu, nos cogitantes defuncti iudicium, et probantes ejus vitam, et eorum nobilitatem atque multitudinem, qui petebant, simul et utilitatem, Ecclesiæ memoratæ, optimum duximus : ut tanto sacerdoti, qui ad divina migraverat, non minoris meriti substitueretur antistes, præsertim cum Ecclesia illius municipii, in qua ante fuerat ordinatus, semper hujus civitatis Ecclesiæ fuisse diœcesis con-

A stet. Ergo suppliciter precamur apostolatum vestrum, ut humilitatis nostræ quod juste a nobis videtur factum, vestra auctoritate firnetis. Jam dudum sane questi fueramus litteris nostris de præsumptione Sylvani episcopi, et miramur quod nulla apostolatus vestri responsa suscepimus; nunc hæc eadem suggerentes petimus, ut quid super his rebus observandum sit, apostolicis sermonibus nos dignemini informare : et ne forsitan per negligentiam portioris, aut per longinqui itineris difficultatem humilitatis nostræ ad vos scripta non potuerint ex hoc negotio pervenire, etiam suggestionem nostram maluimus iterare. Et subscriptio. Orantem pro nobis sanctum apostolatum vestrum iugi ævo divina conservet æternitas nobis omnibus, et Ecclesiæ sue, domine vere noster, et apostolice papa. Hilarius episcopus dixit : Alia epistola recitetur. Paulus notarius recitavit. Domino beatissimo, et apostolica reverentia a nobis in Christo colendo papæ Hilario Ascanius, et universi episcopi Tarragonensis provincie. Etsi nulla extaret necessitas ecclesiastice discipline, expetendum revera nobis fuerat illud privilegium sedis vestre, quo susceptis regni clavibus, post resurrectionem Salvatoris per totum orbem beatissimi Petri singularis prædicatio universorum illuminationi prospexit, cuius vicarii principatus, sicut eminet, ita metuendus est ab omnibus et amandus. Proinde nos Deum in vobis primitus adorantes, cui sine querela servitis, ad fidem recurrimus apostolico ore laudatam (*Rom. 1*), inde responsa querentes, unde nihil errore, nihil præsumptione : sed pontificali totum deliberatione precipitum. Cum hæc ita se habeant, est tamen inter nos falsus frater, cuius præsumptione sicut diutius tacere non licuit, ita et loqui futuri judicij necessitas imperavit. Sylvanus quidem, episcopus Calaguræ, in ultima parte nostræ provinciæ constitutus, divinationes sibi indebitas usurpando humilitatem nostram ad hoc usque perdixit, ut contra ejus vanissimum superstitionem, sedis vestre unicui remedium flagitemus. Hie namque jam ante septem aut octo amplius annos, postponens Patrum regulas, et vestra instituta despiciens nullis potentibus populis episcopum ordinavit, cuius properum faciem existimantes fraterna et pacifica posse admonitione sanari, profecit in pejus. Denique contra vetustatem canonum, contra synodi constituta alterius fratris nostri presbyteri, spiritu tantum præsumptionis accessus, in eodem loco qui illi fuerat destinatus, cui invito et repugnantim imposuerat manus, et qui nostro jam constui fuerat aggregatus, episcopum fecit. Hinc factum est ut de ejus miserrima leueritate ad nos Cæsar-Augustanæ urbis episcopus frater noster universa referret, cuius diligentia et sollicitudo admodum prospexerat, si in aliquo profluisset. Siquidem cunctis in vicinia positis episcopis, ne se schismatico adjungerent, frequentissime contradixit, sed obstinatione damnabili totum quod erat illicitum, et quod nobis pudor est dicere, non erubuit solus ille committere. Proinde quia his præsumptionibus, quæ unitatem dividunt, quæ schisma faciunt, velociter debet occurri, quæsumus sedem vestram, ut quod super hac parte observare velitis, apostolicis affabibus instruamur, quatenus fraternitate collecta prolatis in medium venerandæ synodi constitutis, contra rebellionis spiritum vestra auctoritate submixi, quid oporteat, et de ordinatione, et de ordinato fieri, intelligenter Deo juvante possimus. Erit profecto vester triumphus, si apostolatus vestri temporibus, quod sancti Petri cathedra obtinet, catholica audiat Ecclesia, si novella zizaniorum semina fuerint extirpata. Et subscriptio. Orantem pro nobis sanctum apostolatum vestrum iugi ævo divina conservet æternitas. Ab universis episcopis et presbyteris acclamatum est : Ut hæc emendentur rogamus, dictum est sexies. Ut hæc resecetur rogamus, dictum est septies. Ut disciplina servetur rogamus, dictum octies. Ut disciplina servetur rogamus, dictum septies. Ut disciplina (sic) servetur rogamus, dictum est quoque.

**Ut canones custodianter rogamus, dictum est septies.** Ut in presumptroribus vindicetur rogamus, dictum est septies. Ordinatio apostolica illibata servetur, dictum est octies. Exaudi, Christe, Hilario vita, dictum est quinque. Dignus papa, dignus doctor, dictum est octies.

Hilarus episcopus dixit: Acceptis quæ recitata sunt de omnibus, nunc, fratres, speciales sententias, Deo nobis inspirante, deprompte. Maximus episcopus Ecclesie Tauritanæ dixit: In custodiendis omnibus quæ ad sacras ordinationes pertinent disciplinis, melius sententiae meæ professione denuntio nihil a me unquam eorum quæ prohibita sunt esse faciendum. De reliquis censeo ut quisquis talia fecerit, aut detecta in Ecclesiis resecare noluerit, noverit se graves causas in apostolicæ sedis iudicio redditurum: in quo illi necesse erit subire sententiam. Ingenuus episcopus Ebrolundensis dixit: Mihi quoque eadem de omnibus partibus sententia est, quæ me ipse constringo, ne quid a me unquam de his quæ sunt interdicta tentetur, quia novi statutum et professionem meam. De cæteris etiam censeo: ut quisquis statutorum transgressor exstiterit, sciat se ecclesiastice regulæ laqueis innodari, et reatum apostolicæ sedis incurrere. Paulus episcopus Aquævivaæ dixit: Ego quoque simi' i me lege constringo, et de cæteris, qui transgressores fuerint, pariter censeo, ne eis sine periculo sui quidquam tale tentare liceat, quod merito debeat vindicari. Pinus episcopus Ecclesie Atellanae dixit: Hoc et ego censeo esse observandum. Palladius episcopus Ecclesie Salapineæ dixit: Nihil me contra disciplinam ecclesiasticam, vel statuta sanctorum canonum facturum esse possilicet. Tiberius episcopus Ecclesie Sabinensis dixit: Prosternere me statuta sodis apostolicæ in omnibus custodiare, et si in Ecclesia mea clericorum aliquem contra precepta sanctorum canonum reprehendero aut mulierem duxisse, aut duas habere uxores, ab ecclesiastico officio separari. Ab universis episcopis dictum est: Sententias fratrum omnes sequimur, omnes confirmamus, et observandas esse decernimus. Exaudi, Christe, Hilario vita, dictum est septies. Quæ male admissa sunt per te corrigantur, dictum est octies. Quod non licet, non fiat, dictum est octies.

Hilarus episcopus Ecclesie urbis Romæ synodo presidens dixit: Quoniam presentis definitionis formam, quæ secundum sanctorum est statuta sententiam, in omnium Ecclesiarum notitiam pervenire determinamus: ne cuiquam pro sui possit ignoratione licere quod non licet, edere gesta notariorum sollicitudo curabit.

Hilarus episcopus Ascanio, et universis episcopis Tarragonensis provincie.

Postquam litteras vestrae dilectionis accepimus, quibus presumptiones Sylvani episcopi Calagurense Ecclesiarum retinui petitis, et rursus Barcinonensem queritis nimis illicita vota firmari, honoratorum et possessorum Tyriassonensium, Ascaniensium, Calaguritanorum, Varegensiun, Tritiuni, Leviensiun et Verovicensium civitatis cum subscriptionibus diversorum litteras nobis constat ingestas: per quas id quod de Sylvano quærela vestra de promulgaret, excusabant. Sed reprehensio justissima eorum pariter justa allegatione non carebat, quia præter conscientiam metropolitanam, fratris et coepiscopi nostri Ascanii, nonnullis civitatibus ordinatos claruit sacerdotes. Unde quoniam quidquid ab alterutra parte est indicatum, omni videamus perversitate confusum, temporum necessitate perspecta, hac ratione deceruumus ad veniam pertinere, quod gestum est,

A ut nihil deinceps contra præcepta beati Apostoli, nihil contra Nicenorum canonum constituta tentetur.

I. Hoc autem primum juxta eorumdem Patrum regulas volumus custodiiri, ut nullus preter notitiam atque consensum fratris Ascanii metropolitani, aliquatenus consecratur antistes, quia hoc et vetus ordo tenuit, hoc trecentorum decem et octo sanctorum Patrum definivit auctoritas, cui quisquis obvias tenderit manus, eorum se consortio fatetur indignum, quorum præceptionibus resultarit.

II. In quorum contumeliam a superbo spiritu etiam pars illa contennitur, qua caveltur ne quis relicta Ecclesia sua ad alteram transire presumat. Quod nimis improbe conuictibus, et ut doleatur gravius, volvis asserentibus, Ireneus episcopus conatur admittere: qui nostra auctoritate roborari cupitis, quos maxime de rebus illicitis magna indignatione probatis accendi. Lectis ergo in convento fratrum, quos natalis mei festivitas congregarat, litteris vestris, quæ de ordinandis episcopis secundum statuta canonum, vel prædecessorum meorum decreta sunt, prolata sententia gestorum, quæ pariter direximus, tenore discessit.

B III. Unde remoto ab Ecclesia Barcinonensi, atque ad sua renissi Ireneo episcopo: sedatis per sacerdotalem modestiam voluntibus, quæ per ignorantiam ecclesiasticarum legum desiderant, quod non licet obtinere: talis protinus de clero proprio Barcinonensisibus episcopus ordinetur, qualèm te præcipue, frater Ascani, oporteat eligere, et deceat consecrare. Ne si similiter forte factum fuerit, non sine objurgatione tui maxime nominis retardat nostra præceptio, quod in injuria Dei, a quo specialiter sacerdotialium est gratia dignitatum, didicerimus admissum, nec episcopalis honor hereditarium jus putetur, quod nobis sola Dei nostri Christi benignitate confertur.

C IV. Ordinatos ergo nunc episcopos, qui licet dumte ignorantie proiecti sunt, cum suis auctoribus meruerint subinoveri, hac ratione firmamus, si nec viude maritus fuerit quisquam, et in unius virginis nuptiis, ac vota convenerit, sicut et legalia constituta præcipiunt dicendo: Sacerdos virginem uxorem arcipiat, non viduam, non repudiata (Lerit. xxii; Ezech. xliv), secundum quod etiam beatus apostolus Paulus, Magister gentium, de his qui fieri desiderant sacerdotes, propria institutione nou tacuit dicens (I Tim. iii): Unius uxor virum, cuius tenore sententia ita informati esse debetis, ut inter cetera quæ caveanda sunt, haec studeatis præcipue custodire quæ cognoscitis ante universa mandari.

D V. In quibus etiam præsidiendum est, ne duo sint in una Ecclesia sacerdotes, nec litterarum ignarus, aut carens aliqua parte membrorum, vel etiam ex penitentibus aliquis ad sacrum ministerium prorsus sinatur accedere. Nec tantum putetis petitiones valere populorum, ut cum his parere cupitis, voluntatem Domini nostri quæ nos peccare prohibet, deseratis, cuius indignatio ex hoc gravius commovetur, quia benignitas ejus, dum sicut illicita per eos qui sunt interpretes placacionis, offenditur.

VI. Ut autem omnia secundum hæc quæ scripimus corrigantur, præsentes litteras Trajano subdiacono nostro veniente direximus. Quod si Ireneus episcopus ad Ecclesiam suam, deposito improbitatis ambitu, redire neglexerit, quod ei non iudicio, sed humanitate præstabatur, removendum se ab episcopalī consortio esse cognoscat. Data iii cal. Januarii, Basiliico et Hermimerico vv. cc. cons. (An. Christi 465.)

#### DECRETA SIMPLICII PAPÆ

I. Simplicius episcopus Joanni episcopo Ravennati.

Si quis esset intuitus ecclesiastice disciplinæ, vel

si quid apud te sacerdotalis modestia teneretur, nunquam plectibiles perpetrarentur excessus, a quibus si nullo te paternarum regularum litteras conti-

vere precepto, saltem sanctæ memorie prædecessoris tui fueras revocandus exemplo, qui cum faciendo presbyteruni minus deliquisset invitum, senserat tamen dignum pro tali usurpatione judicium. Ubi ista didicisti, quæ in fratrem et coepiscopum nostrum Gregorium, non electione, sed invidia perpetrasti? quem inexcusabili violentia pertrahisti ad te passus es, siue vexari, ut ei honorem tantum non per animi tranquillitatem, sed per amentiam, sicut dicendum est, irrogares. Neque enim talia potuerint fieri sanitatem consilio; nolumus exaggerare quod gestum est, ne cognatur judicare, quod dignum est: nam prælegium meretur amittere qui permisso sibi abutitur potestate. Sed una nos ratio facit esse sententiae mollioris, quam maluimus te fratre et coepiscopo nostro Projectio referente cognoscere, non nostris litteris proper opprobrium publicare. Nam scandala, cujus auctor agnoscetis, ita moderatio nostra compescuit, ut frater et coepiscopus meus Gregorius, quem non provectum constat esse, sed pulsus, nullam causam, sicut petuit, tecum habiturus, Mutinensem gubernet Ecclesiam, et contubernium spiritale, quod sortiri non oportebat invitum, non recusat amicti, cui si quid negotii forsitan emerserit, nostrum ab eo, vel contra eum petatur examen. Necessitatibus etiam quas faciente te compellitur sustinere, hac definitione consulentes, ut refuso prædio, quod ante annum sibi datum esse commemorat, atque ad Ecclesiam Ravennatem reverso, possessio in Bononiensi 30 solidorum reddituum liberorum sine dubitatione tradatur, in diem scilicet vitæ ejus, salvo proprietatis jure Ravennatis Ecclesie, ad quam post predicti obitum reveretur. Quod si non fuerit nostris paritum constitutis,

A quid post transgressionem maneat contumacem, ipse perpendis. Denuntiamus autem, quod si posthac quidquam tale præsumperis, et aliquem seu episcopum, seu presbyterum, seu diaconum invitum sacre forte credideris, ordinationes tibi Ravennatis Ecclesie, vel Aemiliensis uoveris auferendas. Data iii cal. Junii, Severino v. c. cons. (An. Christi 481.)

II. Simplicius episcopus Florentio, Equitio, et Servero episcopis.

Relatio nos vestre dilectionis instruxit, et gestorum series plius intimavit Gaudentium Autiniensis Ecclesie sacerdotem contra statuta canonum, ac nostra præcepta ordinationes illicitas perpetrasse, quarum illi totam penitus auferri præcipuum potestatem. Scripsimus enim ad Severum fratrem et coepiscopum nostrum, et si necesse fuerit, ipse in supra dicta Ecclesia, consideratis Patronum regulis, hoc fungatur officio, quo ille abusus e. se convictus est: ita ut hi qui illicite ab eodem sunt proiecti, ab ecclesiasticis ministeriis sint remoti. Siquid etiam de redditibus Ecclesie, vel oblatione fidelium quid deceat nescienti nihil licere promittat, sed sola ei ex his quarta portio remittatur: duæ ecclesiasticis fabricis et ergotione peregrinorum et pauperum profuturae ab Otagro presbytero sub periculo sui ordinis ministrentur: ultima inter se clericis pro singulorum meritis dividatur. At vero ministeria Ecclesie, quæ alienata comperimus, reparare presumptor predicti fratris compellatur instantia, cui etiam in hoc specialiter præcepimus immimeri, ut tres illas portiones, quas per triennium dicitur sibi tantummodo vindicasse, restituat. Dat. xiii cal. Decemb. post consulatum Leonis Augusti. (An. Christi 475.)

### DECRETA FELICIS PAPÆ.

(Synodus Romana. An. Christi 487.)

Flavio Boetio v. c. cons. Sub die iii i. Martiarum, C in basilica Constantiniana, residente venerabili viro papa Felice, una cum

Candido Tiburtino,  
Paschasio Centumcole  
Equitio Matellicati,  
Epiphanio Spellati,  
Herennio Portuensi,  
Agnello Telesino,  
Urbano Fulginati,  
Martiniano Phormiano,  
Cresconio Tudertino,  
Basilio Tollentinati,  
Constantio Aquinati  
Philippo Numanati,  
Bono Ostiensi,  
Constantio Tribeati,  
Constantino Capuano,  
Severo Cassinati,  
Martiano Amerino,  
Herculio Utriculano,  
Maximo Blerano,  
Projectio Tarquinensi,  
Maximino Ferentiensi,  
Felice Antequino,  
Felice Agagnino,  
Andrea Gavinati,  
Cypriano Numentano,  
Vitale Fundano,  
Constantio Sutino,  
Gaudentio Forocloidiensi,  
Astorio Foronovano,  
Victore . . . . .  
Rustico et Pardalio Afris,  
Petro Subaugusiano,  
Basso Ferentinati,  
Innocentio Mibanati,  
Benigno Aquaevivensi

Docio Trium tabernarum,  
Athanasio Albanensi,  
Petro Lorensi,  
Felicissimo Sabiniensi.  
Bonifacio Velterno,  
Romulo Prænestino,  
Donato, episcopis;

Et presbyteris :

Rustico,	Firmino,
Laurentio,	Vincomalo,
Cassio,	Petro,
Januario,	Martiano,
Lepido,	Maxentio,
Asterio,	Petro,
Alexandro,	Redempto,
Laurentio,	Jovino,
Servodei,	Petro,
Petro,	Juliano,
Petro,	Valente,
Sorano,	Valentino,
Asterio,	Asello,
Smaragdo,	Donisacio,
Pas·hasio,	Felice,
Fulgentio,	Callisto,
Valentino ,	Sebastiano,
Andrea,	Petro,
Romano,	Domino,
Castino,	Simplicio,
Laurentio ,	Canusio,
Leone,	Eugenio,
Gordiano,	Petro,
Epiphanio,	Epiphanio,
Justino,	Felice,
Projectio,	Bonifacio,
Epiphanio,	Bono,
Servando,	Marcellino,
Urbico,	Paulino,
Petro,	Asterio,
Paschasio	Asterio,

**Bonifacio,** Petro,  
**Sixto,** Petro,  
**Petronio,** Laurentio,  
**Romano,** Joanne,  
**Martiniano,** Epiphanius,  
**Opilione,** Sebastian, et  
**Agapelo,** Abundantio,  
 A sanctis quoque diaconibus, Felix episcopus Ecclesiae catholicae urbis Romae, presidens synodo dixit: Communis dolor, et generalis est gemitus, quod intra Africam rebaptizatos etiam episcopos, presbyteros, diaconosque cognovimus; quae res sine dubio ad vestre quoque pervenit notitiam sanctitatis. De quo quid observari debeat, ordinare nos convenient. Proinde ut manifesta sit super hoc nostra sententia, quae nobis sunt visa recitentur. Anastasius diaconus recitatavit.

Dilectiss. in Christo Jesu fratribus universis episc. per diversas provincias constitutis.

Qualiter in Africanis regionibus astutia diaboli se- verit in populum Christianum, atque in id multiplici deceptione proruperit, ut non modo vulgus incautum, sed ipsos quoque in mortis profunda merserit sacerdotes, nullus non orbis ingemuit, nulla terra nescivit. Unde in grandi moere positi dissimulare non possumus pereuntium, atque a nobis exigendarum discrimen animarum: quapropter competens abbibenda est talibus medela vulneribus, ne iminatura curandi facilitas mortifera captis peste nil prosit, sed segnus tractata pernicies reatu non legitime curationis involvat pariter saucios et medentes. Imprimis itaque venientis ad vos, et remedium postulantis sollicite discutienda est professio, et persona decepti, ut media possit congruens exhiberi. Et qui satisfacturus Deo per poenitentiam, rebaptizatum se legitime doluerit, utrum ad hoc facinus cucurrit, an impulsus accesserit, requiratur. Sciens quod se decipiat ipse, qui fallit, nihilque per nostram facilitatem tribunalis excuso judicio derogari, cui illa sunt rata, quae pia, quae vera, quae justa sunt, et necessitas, aliter tractanda est ratio voluntatis. Deterior est autem causa illius qui forte pretio sollicitatus est, ut periret. Nihil enim intentatum reliquit inimicus, cui ne de sua licet gaudere capture, succurrendum est irretius, et conterendus venantis est laqueus, ut in fugaciam lamentibus lapsum tam justitiae moderatione, quam compunctione pietatis ad aulam, quam reliquerant, sit regressus, nec pudeat forsitan, aut pigrat indicitis jejiorum gemituorum temporibus obediens, aut aliis observantiae salubrioris obtempore praecipit, quia humilibus datur gratia, non superbis (*Jacobi iv.*). Sit ergo ruina suæ dolore prostratus, quisquis in Christo fieri querit erectus, et per dispensationis nostræ ministerium (quod vestram sequi convenit charitatem), nec alicui fas est vel velle, vel posse transcendere causas ejus, qui contra apostolicam doctrinam ad iterationem se nimis infausti baptismatis dedidit, vel ejus, qui aliquibus argumentis excusandu[m] callide proprium putaverit esse consensum, sacerdotali vigore et humanitate tractemus, ut in eius fides (quae nisi est una, jam nulla est) adjutorio Domini judicis, ad salutem sine nostræ properationis offensione reparetur, quia cum peccatoris a nobis satisfactio protrahitur, non præter nostram laudem atque letitiam mens ejus ad veniam purgatori inventur. Et ideo nieminenter haec super his nos habere sententiam, ut servata discretione peccantium, non eadem cuncti, qui lapsi sunt, lance pensentur, quoniam majoris castigationis est exigendum usura, cui dominus Domini commissa fuerit disciplina.

Ut ergo ab Ecclesia summiatibus inchoemus, eos quos episcopos, presbyteros, vel diaconos fuisse constiterit, et seu optantes forsitan, seu coactos lavacri illius unici salutarisque claruerit fecisse jacturam, et Christum, quem non solum dono regenerationis, verum etiam gratia percepti honoris induerant, exuisse, cum constet neminem ad secundam tinctio[n]em venire potuisse, nisi se palam Christianum ne-

A gaverit, et professus fuerit esse paganum. Quid cum generaliter sit in omnibus execrandum, multo magis in episcopis, presbyteris et diaconibus aucti saltem dictu[m] probatur horrendum. Sed quia idem Dominus atque Salvator clementissimus est, et neminem vult perire, usque ad exitus sui diem in poenitentiam, si resipiscunt, jacere convenient, nec orationi non modo fidem, sed nec catechumenorum quidem omnimodis interesse, quibus communio laica in morte redhibenda est, quam rem diligentius explorare vel facere probatissimi sacerdotis cura debet.

De clericis autem, et monachis, aut puellis Dei, aut secularibus, servari precipimus hunc honorem, quem Nicena synodus circa eos qui lapsi sunt, vel fuerint, servandum esse constituit, ut scilicet qui nulla necessitate, nullius rei timore atque periculo se ut rebaptizarentur haereticis impie dediderunt, si tamen eos ex corde poenitent, tribus annis inter audi- tientes sint, septem vero annis subh[ab]eant inter

B poenitentes manibus sacerdotum, duobus etiam ad oblationes modis omnibus non sinantur, sed tantummodo popularibus in oratione socientur, nec confundatur Deo colla submittere, qui enim non timuit abnegare. Quod si, ut pote mortales, intra metas prescripti temporis cooperit vita finis urgere, subveniendum est imploranti, et seu ab episcopo, qui poenitentiam dederit, seu ab alio, qui tame[st] datam esse probaverit, aut similiter presbytero, viaticum abeunti de sæculo non negetur.

Pueris autem, quibus, quod adhuc investes sunt, a pubertate vocabulum est, seu clericis, seu laicis, aut etiam similibus puellis, quibus ignorantia suffragatur etatis, aliquando sub manus impositione detentis, reddenda communio est, nec eorum excepta poenitentia, quos excipit a coercitione censura, quod est a nobis provide constitutum, ne hi quibus in terreni labe contagii plus minusve restat ad vitam, dum adhuc in poenitentia sunt, poenitenta forte comitant. Quod si ante prælimitem poenitentia tempus despectus a medicis, aut evidentibus mortis prestatis indicis, recepta quisquam communionis gratia convalescit, servemus in eo quod Niceni canonem ordinariunt, ut habeatur inter illos qui in oratione sola communicant, donec impleatur spatium temporis ei- dem præstitutum.

Nec catechumenos nostros, qui sub tali professione baptizati sunt, præterimus, quia non est causa dissimilis (sicut iidem sancti canones ordinarunt) ejus qui quolibet modo Christum, quem semel confessus est, abjuratur, tribus annis inter audientes sint, et postea cum catechumenis permittantur orare, per manus impositionem communionis catholice gratianu[re] recepturi. Exceptis sane tautummodo episcopis, presbyteris, diaconibus, quibus solo mortis sue tempore reconciliandum esse jam diximus, casteros sive clericos, sive monachos vel monachas, seu laicos, sexus utriusque personas, quos violentia et periculis coactos iteratione in baptisatis subiisse constituerit, vel qui aliquo commento hujusc[em] facinoris piacula dixerint non teneri, in poenitentia per triennium durare decernimus, et per manus impositionem ad societatem recipi sacramenti. Illo per omnia custodito, ne ex his unquam qui in qualibet etate, alibi quam in Ecclesia catholica ab inbaptizatis aut iurebaptizatis sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus permittantur accedere, quibus satis esse debet, quod in catholicorum numerum sunt recepi, quoniam de suo ordine et communione videbitur ferre judicium, quisquis hoc violaverit anti- stitutum, vel qui non removerit eum quem ex his ad ministerium clericale obrepssisse cognoverit. Curandum vero maxime, et omni cautela est providendum, ne quis fratrum coepiscoporumque nostrorum, aut etiam presbyterorum in alterius civitatem vel diocesis poenitentem, vel sub manu positum sacerdotis, aut cum qui reconciliatum esse se dixerit sine episcopi vel presbyteri testimonio, et litteris

**a**ut in parochia presbyter, aut episcopus in civitate suscipiat, quod aliqua dissimulatione neglectum culpa tangit etiam clericorum, qui locis in quibus hoc minus curatum fuerit, commorantur. His itaque rite dispositis, et ad Ecclesiarum vestrarum notitiam nostra deliberatione perlati, parere vos convenit, quibus licet ad animarum reparationem nihil deesse videatur, tamen si cui aliquid novi, et quod preter-

A ire nos potuit, fuerit revelatum, secundum beatum Paulum apostolum (*I Cor. xiv*), tacente priore, sibi insinuet, quia Spiritus sanctus ubi vult inspirat, maxime cum sua causa tractatur, nec nos pigebit audire, et si qua sunt omissa, non arroganter abnuere, sed rationabiliter ordinare. Datum idibus Martii, Dinanio et Siphidio vv. cc. cose. An. Christi 488.)

## DECRETA SYMMACHI PAPÆ.

(Synodus Romana. An. Christi 499.)

**P**ost consulatum Paulini v. c. calend. Martii in basilica beati Petri apostoli, synodo presidente beatus papa Symmacho, Fulgentius archidiaconus dixit : Beatiudo vestra, directis antehac per provincias auctoritatibus, frequenter Italiam sacerdotum synodum convocavit, quorum presentia in vestris videtur oculis constituta; nunc beatitudo vestra, quae ad ecclesiasticas indemnitates, vel ad pacem totius Ecclesie pertinent, sive concordiam dignetur tractabiliter ordinare. Acclamatum est ab omnibus episcopis et presbyteris, Exaudi, Christe, Symmacho vita, dictum est decies. Cujus sedem, et annos, dictum est octies. Ut facias rogamus, dictum est decies.

Symmachus episcopus Ecclesiae catholicae urbis Romæ dixit : Concilium dilectione s' vestre, neglecta hinc asperitate, sollicitudo nostra pro ecclesiastica indemnitate specialiter congregavit, ut episcopalem ambitum, et confusione incertum vel populari tumultum, quem per subreptionem constat exortuin, communictato pariter tractatu, in futurum possimus robuste ac vivaciter amputare, atque ideo caveamus in posterum, ne subversio discipline, aut audacia presumptum gestia tentare similia, et pari donatione tractemus, expressis scilicet sententiis sancientes quid circa Romani episcopi ordinacionem debeat custodiiri. Universi episcopi vel presbyteri dixi runt, Ut fiat rogamus, dictum est decies. Ut scandala amputentur rogamus, dictum est novies. Ut ambitus extinguitur rogamus, dictum est duodecies. Exaudi, Christe, Symmacho vita, dictum est sexies. Cujus sedem, et annos, dictum est quinques. Ut de presentia fiat, dictum est decies.

Symmachus episcopus dixit : Quoniam fraternitas vestra curam provisionis nostræ suis exhortationibus incitavit, et parilem circa Ecclesie tranquillitatem, Dei nostri contemplatione, animum præstat, sicut prefati sumus, deliberatione in presenti habita, quid placeat ex omnibus vestris informate septentii, quæ in hoc venerabili concilio per ecclesiastica recenterunt officia. Cumque surrexissemus, et paulo post iterum concessissent, Aemilianus notarius synodi de cetera vulgavit.

**I.** Propter frequentes ambitus quorumdam, atque Ecclesie nuditatem, vel populi collisionem, quæ molesta incompetenter episcopatum desiderantium generavit aviditas, ut extinguitur futuris presumptionis perniciose temporibus : constituit sancta synodus, ut si quis presbyter, aut diaconus, aut clericus, papa incolui, et eo inconsulto, aut subscriptionem pro Romano pontificatu commodare, aut pitacio promittere, aut sacramentum præbere tentaverit, aut aliquod certe suffragium polliceri, vel de hac causa privatis conventiculis factis deliberare atque decernere, loci sui dignitate vel communione privetur. Universa synodus surgens acclamavit, Exaudi, Christe, Symmacho vita, dictum decies. Hic pax cum Symmacho, dictum quindecies. Cujus sedem et annos, dictum octies. Pari severitate seriendo eum qui, hoc vivo (sicut dictum est) pontifice, quolibet modo fuerit ambisse convictus, aut certe tentasse, omnibus pariter hujus culpe reis anathematis poena plectendis.

Symmachus episcopus dixit : Ergo universitati placet et ab omnibus recognoscitur, vel probatur ista

sententia ? Universa synodus dixit : Placet, et quod omnibus placet, fiat.

**II.** Si (quod absit) transitus papæ inopinatus evenierit, ut de sui electione successoris, ut supra placuit, non possit ante decernere, siquidem in unius totius inclinaverit ecclesiastici ordinis electio, consecretur electus episcopus. Si enim, ut fieri solet, studia cooperint esse diversa eorum de quibus certainum emerget, vincat sententia plurimorum, sic tamen ut sacerdotio careat, qui captus promissione, non recto iudicio de electione decreverit. Synodus dixit : Placet, dictum est decies.

**III.** Propter occultas autem fraudes, et conjurationum secretas insidias, quas hujus sententia districtio nisi consequitur, si quis ad ecclesiasticam pertulerit notitiam, consilia eorum qui contra banc synodum de pontificali egerint ambitu, et rationabili probatione convicerit, particeps actionis hujusmodi, non solum purgatus ab omni culpa sit, sed etiam remuneratione, quæ non indigna sit, sublevetur. Universa synodus surgens acclamavit : Placent omnia ; et adiicit : Exaudi, Christe, Symmacho vita, dictum est tredecies. Ut ita serventur rogamus, dictum est decies. Ut nullus aliter ad episcopatum Romanum deinceps veniat, precamur, dictum est decies. Ut decreta nostra confirmes, rogamus, dictum est decies.

**C**Symmachus episcopus Ecclesiae catholicae urbis Romæ dixit : Acclamationes vestras, synodique judicium presentia gesta suscipient. Et adiicit, ea quo ad sopiaendos veterosque presumptionis errores, vel infensos rebus ecclesiasticis agitudinis morbos, quibus universalis affiebat Ecclesie deliberatio religioni congrua, pacique constituit, firmitatem perpetuam sortientur, ut præstante Deo quem custodem rerum constat bonarum, synodalis ordinatio vigeat, atque omnes, sine persona alicujus distinctione venire præsumperent, indita superius distinctione plentetur. Et subscripserunt episcopi numero 73.

Cælius Symmachus, episcopus sanctæ Ecclesiae catholicae urbis Romæ, his constitutis synodalibus a me probatis atque firmatis consentiens subscripsi.

Cælius Rusticus, episcopus civitatis Minturnensis subscripsi, et consensi synodalibus constitutis, atque in hac me prolior manere sententia.

Cælius Bonifacius, episcopus ecclesie Veltierenensis subscripsi, et consensi synodalibus constitutis, atque in hac me prolior manere sententia.

Missenus Cumanus.  
Cresconius Tudertinus.  
Basilius Tollentinus.  
Decius Triumtabernarum.  
Valentinus Aminternus.  
Vitalis Fanestrus.  
Maximus Blenarius.  
Benignus Aquævivensis.  
Palladius Sulmontinus.  
Constantius Otriculanus.  
Germanus Pisaurensis.  
Candidus Tiburtinus.  
Vitalianus Narniensis.  
Justus Acherontinus.  
Stephanus Nursinensis.  
Fortunatus Anagoinus.  
Clarus Alisanus.